il REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESIDI:NCIADOGOVERNO
Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509 Ponta Delgada I I

Exmo. Senhor Chefe de Gabinete de Sua

Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9900 Horta

L
Sua referência Sua comunicação Nossa referência Data

SAI-GSRP-2007-1483
Proc.1.8
ENT-GSRP-2007-1365

25.07.2007

ASSUNTO: ENVIO DE.REQUERIMENTON° 249NUI- INíCIO DAS OBRAS NO TROÇO

DO RAMAL PARA A RIBEIRA SECA (RUA DE BAIXO)

Encarrega-me S. Exa., o Secretário Regional da Presidência de enviar a resposta ao

Requerimento nO 249NIII, subscrito pelo Senhores Deputados Manuel Soares

Silveira, Rogério Paulo Veiros, do Partido Socialista. O Governo Regional, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, informa o seguinte: .

1. A empreitada de reabilitação do troço da Estrada Regional n.o 1-2.a,entre o Alto

das Manadas e o Cruzamento do Valdemiro, o Ramal de Acesso à Ribeira Seca e os

Acessos aos Portos das Manadas, Terreiros e Urzelina, é composta por vários troços

da rede viária regional da ilha de São Jorge, abrangendo as freguesias de Urzelina,

Manadas, Calheta e Ribeira Seca

2. Em 23/03/2006, iniciaram-se os trabalhos da referida empreitada, no Alto das

Manadas.

3. No que se refere ao troço do Ramal para a Ribeira Seca (Rua de Baixo) já houve

disponibilidade por parte do empreiteiro para iniciar os trabalhos nesse troço. No

entanto, teve-se que aguardar pelo início da remodelação programada da rede de

REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESIDI::NCIA DO GOVERNO

Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509 Ponta Delgada

distribuição e abastecimento de água, obra da responsabilidade do Município da

Calheta.

4. O referido troço será, no entanto, intervencionado a partir da segunda quinzena do

próximo mês de Agosto, independentemente do início ou não dos trabalhos na rede

de distribUição e abastecimento de água, sendo certo que, posteriormente, qualquer

interv.ençãoda Câmara Mwnicipal torná-Ia-á responsável pela recuperação, total ou

parcial, do pavimento.

Os melhores cumprimentos.

O Chefe de Gabinete

Hermenegildo Galante

ASSEM8LEIAlEGISlATtVADA
REGIÃOAUTÓNOMADOSAÇORES

ARQUIVO

Entrada 2 4 5 O Proc. NO54 .\.\l ~c.;

Dala:0':(, ()';( '~NI~ ,"'\